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Under första halvan av 1900-talet var många bygdefotografer 

verksamma här. Det fanns både yrkesfotografer och amatörer 

och de använde sig mestadels av eknikenmed glasplåtarsom 

negativ. Här visas ett urval av bilder från Falbygdenur 

museets samlingar. 

Falbygdenpå glasplåt



Falbygdenpå glasplåt

ïett urval från museets samlingar

Kan man tänka sig museer och hembygdsföreningar utan foto-

grafier? Troligen inte, gamla fotografier är en av våra främsta 

kunskapskällor för att få veta hur det sett ut förr.  Gamla foton är 

oftast även vackra och tydliga.

Under den första halvan av 1900-talet var flera fotografer verk-

samma på Falbygden. Några hade fotografiet som levebröd, andra 

var fritidsfotografer. En del av dem hade ateljéer, andra var kring-

vandrande bygdefotografer. Några är välkända, andra mindre så. De 

använde sig mestadels av tekniken med glasplåtarsom negativ. 

I denna utställning visas ett urval bilder från museets samlingar. 

Alla dessa verk har museet fått ta del av genom enskilda, föreningar 

eller företag.



Fotografi = att skriva med ljus

Kameran

Ursprunget till kameran, cameraobscura, var att det upptäckts att en låda 

med ett litet hål på framsidan projicerade ljuset inne i lådan en upp-och-

nerpåvändbild av det som var framför lådan.

När man sedan kombinerade detta med att vissa kemiska ämnen svärtades 

av ljus så var fotograferingen uppfunnen. Man kunde nu bevara bilden 

genom att exponera en plåt ïbehandlad med ämnen som gjorde den 

ljuskänslig ïplacerad mot bakre väggen inne i lådan. Sedan fixerades 

plåten med andra kemikalier och bilden blev beständig. 

Om man lade till slipade linser vid ljusinsläppet på kameran kunde man 

styra bildens skärpa. Det äldsta bevarade fotot är från Frankrike 1826.

Exponeringstiden var från början lång och kameran måste stå på stativ för 

att motverka skakningar. Fotografen fick ställa in bilden (med ett svart 

skynke över sig och baksidan av kameran) och sedan stoppa i en plåt. Från 

början fanns ingen avtryckare, man reglerade slutartiden genom att täcka 

över objektivet med ett lock när det gått lagom lång tid.



Glasplåtarna

Från början var fotoplåtarna man använde i kameralådan av metall 

men sedan övergick man till glasplåtar. De var tunga och ömtåliga 

men helt plana och gav mycket bra återgivning. 

Bilden på plåten blev negativ, d.v.s. omkastad så att ljusa partier 

blev mörka och tvärtom. För att få en positiv bild fick man lysa 

genom glasplåtenmot ett papper förbehandlat för att bli ljus-

känsligt. På detta sätt kunde man göra så många kopior man ville. 

Om man dessutom använde en förstoringsapparat kunde man göra 

större kopior.

Glasplåtarnaersattes så småningom av celluloidfilm, men många 

yrkesfotografer föredrog glasplåtar, särskilt för ateljéfoton.



Fotograferna

Redan på 1860-talet fanns det professionella fotografer i Skaraborgs 

län. Mest togs porträttbilder i det vanliga òvisitkortsformatetò. Med 

bättre och billigare teknik blev det även vanligt med fotografering 

av skolklasser och andra grupper och fotokopior i andra format.

Fotografen kunde ïmed viss möda ïbära med sig sin utrustning 

och resa omkring och ta bilder utomhus. Karl Fr. Andersson, en av 

fotograferna i vår utställning, hade en utrustning som vägde 14 kilo. 

Det var kamera, stativ, glasplåtaroch mörkrumsutrustning. Med allt 

detta reste han med hästkärra eller gåendes med en dragkärra.

Under 1900-talet började även människor att fotografera för nöjes 

skull. En del av dessa blev nästan som yrkesfotografer med åren, 

andra behöll det som ett fritidsintresse.



Eric Kavlerts glasplåtssamling

Eric var duktig fritidsfotograf och var med och startade 

Falköpings fotoklubb år 1946. Han samlade även på gamla 

fotografier, på kameror och annan fotoutrustning. Bland 

annat hade han en stor samling gamla glasplåtar, mest 

stadsbilder. Tyvärr är oftast fotograferna okända. Hans 

samlingar tillföll ïenligt testamente ïFalbygdensmuseum 

vid hans död 2002.



11. Botvidsgatan/Bryngelsgatan (okänd fotograf)



22. Bostäder fºr jªrnvªgare, antingen de s.k. òBrackernaò eller Ällagatan(okänd fotograf)



33. Mössebergsgatanner mot järnvägen (okänd fotograf)



44. Från Olof Andersgården mot Wetterlinsområdet (okänd fotograf)



55. Riksbyggens tomt för barnrikeshus, nära Ållebergsvägen(okänd fotograf)



66. Dotorpsgatan nära Per Larsgatan (okänd fotograf)



77. Danska vägen nära Mössebergsgatan(okänd fotograf)



88. Danska vägen nära Göteborgsvägen (okänd fotograf)


